

2/11/2011

Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2011 : Croissance économique* de 8,4 %

- Le chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2011, s'établit à 361,0 millions d'euros en hausse de 4,7%
- La croissance économique* est de + 8,4% au 3^{ème} trimestre 2011
- Le groupe a signé le 1^{er} novembre 2011, un protocole d'accord pour la cession d'Arthur D.Little, au travers d'un MBO, qui devrait être finalisée d'ici la fin de l'année

Le chiffre d'affaires consolidé du groupe au 3^{ème} trimestre 2011 s'élève à 361,0 millions d'euros. Il est en hausse de 4,7 % ; la croissance économique* est de 8,4 % par rapport au 3^{ème} trimestre 2010 (344,9m€). Sur le 3^{ème} trimestre 2011 comparé au 3^{ème} trimestre 2010, l'effet périmètre est négatif de 2.0 %, les jours ouvrés ont un impact négatif de 1,4 % et l'évolution des changes est également négative de 0,3%.

La croissance économique* hors Arthur D.Little est la suivante par région :

- + 10,6% en France,
- + 7,9% à l'international.

L'activité d'Arthur D.Little est en baisse de 5,1% par rapport au 3^{ème} trimestre 2010.

La décomposition du chiffre d'affaires est la suivante :

<i>(en millions d'euros)</i>	T3 2010	T4 2010	T1 2011	T2 2011	T3 2011
Chiffre d'affaires hors contribution des sociétés acquises/cédées et Arthur D. Little (a)	309,0	342,2	352,2	353,1	332,7
Contribution des sociétés acquises/cédées (b)	9,5	7,4	6,6	1,2	3,3
Chiffre d'affaires d'Arthur D. Little (c)	26,4	33,0	28,9	34,0	25,0
CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL (A)+(B)+(C)	344,9	382,6	387,7	388,3	361,0

*La croissance économique correspond à la croissance à périmètre constant hors impact de change et des variations de jours ouvrés

Evolution des effectifs et du taux de facturation

Au 30 septembre 2011, l'effectif total du groupe s'établit à 17 728 collaborateurs, en hausse nette par rapport au 30 juin 2011, de 226 personnes.

Le taux de facturation du 3^{ème} trimestre 2011 s'élève à 83,8% contre 83,1% à la même période l'année dernière. Hors Arthur D.Little ce taux est de 84,7% au 3^{ème} trimestre 2011.

	T2 2010	T3 2010	T4 2010	T1 2011	T2 2011	T3 2011
Taux de facturation	83,0%	83,1%	83,9%	83,6%	84,9%	83,8%

Perspectives

La demande des clients reste soutenue hors secteur financier et le Groupe anticipe toujours une croissance de ses activités sur le dernier trimestre de 2011.

Prochaine date de publication : Jeudi 2 février 2012 avant bourse - publication du chiffre d'affaires annuel 2011.

A propos d'Altran

Le Groupe Altran est le leader européen du conseil en innovation et ingénierie avancée. Il accompagne les entreprises dans leur processus de création et développement de nouveaux produits et services et gère de manière globale quatre industries : l'automobile, les infrastructures et les transports ; l'aéronautique, le spatial et la défense ; l'énergie et la santé ; les télécommunications. Ses offres couvrent cinq grands domaines technologiques : management de l'innovation, ingénierie mécanique, ingénierie systèmes et systèmes embarqués, systèmes d'information et management de la performance.

Le Groupe compte près de 18 000 collaborateurs, dont environ 16 000 consultants, et 500 clients majeurs à travers le monde. Il a réalisé en 2010 un chiffre d'affaires de 1 437 M€.

Relations presse

i&e Consultants

Camille Petit et Karine Jazra

Tél : 01 56 03 14 80

altranpresse@i-e.fr

Relations Investisseurs

Groupe Altran

Laurent Dubois

comfi@altran.com